ПРОТОКОЛ № 13

заседания Международного Координационного Совета банковских
ассоциаций стран СНГ, Центральной и Восточной Европы

(Международного Банковского Совета)

Минск                                                                                                              23 апреля 2010 года

Присутствовали:

I. Участники от ассоциаций - членов МБС и аппарата МБС:
1.  Ассоциация  белорусских  банков:  –  Кучинский  А.В.  -  И.О.  Председателя
Ассоциации,  Чернявский Ф.И — Руководитель Научно-методологического центра,
Ковалева А.М. -Координатор МБС;
2.Ассоциация  Банков  Республики  Казахстан: Байтоков  М.У.  -  Председатель
Исполкома;
3. Ассоциация  региональных  банков  России:     Мурычев  А.В.  –  Председатель
Совета  Ассоциации,  Председатель  МБС,  Науменко  А.М.  –  Исполнительный
секретарь МБС;
4.  Ассоциация  «Украинский  Кредитно-Банковский  Союз»: Соболев  Б.В. -
Председатель Координационного Совета;

II.Участники от приглашенных организаций:

Алифер С.С., ОАО «Белорусский Индустриальный Банк» - Советник;
Бевз Т.В., Межгосударственный Банк — Директор казначейства;
Вечеславов В.Н., Центральный Банк РФ  - Начальник  отдела;
Глух М.Б.,  Центральный Банк РФ - Ведущий экономист;
Дворников И.А., ЗАО «Цептер Банк» - Председатель Правления;
Дубков С.В.,    Национальный Банк Республики Беларусь  — Начальник Главного
управления;
Жегалов В.Л., Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов»  -
Советник Генерального директора;
Жилинский  А.А.,  «Франсабанк»  ОАО  —  Первый  заместитель  Председателя
Правления;
Казаков  А.Б.,  Исполком  СНГ,  Финансово-банковский  Совет  СНГ–  Советник
аппрата  Председателя  Исполкома  СНГ,  Председатель  Координационного  Совета
ФБС СНГ;
Каллаур  П.В.,  Национальный  Банк  Республики  Беларусь  — Первый заместитель
Председателя Правления;
Козлов В.Э., ЗАО «ТК Банк» - Начальник управления;
Коледа В.Н., ОАО «БПС-Банк» - заместитель Председателя Правления;
Никанорова Л.В., «Приорбанк» ОАО — Исполнительный директор;
Новик В.В., ОАО «АСБ Беларусбанк» - заместитель Председателя Правления;
Островская  С.Л.,  ЗАО  Банк  ВТБ  (Беларусь)  —  Координатор  коммерческих
программ;
Панковец С.Л., ОАО «Паритетбанк» - Председатель Правления;
Партнова И.С., ЗАО «Дельта Банк» - Советник;
Пимонов  А.П.,  Государственная  корпорация  «Банк  развития  и
внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк) — менеджер;
Полетаев  А.К.,  Государственная  корпорация  «Банк  развития  и
внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк) - начальник Управления;

Рутковский А.Е.,  ОАО «Белинвестбанк» - Председатель Правления, Председатель
Совета Ассоциации белорусских банков;
Селезнев Г.Н., АКБ «Мособлбанк»  - Председатель Совета директоров;
Табатадзе А.Н., ОАО «ХКБанк» - Председатель Правления;
Трафимова Е.В., ООО «ПаТе» - заместитель Генерального директора;
Церетели К., ОАО «БНБ-БАНК» - Генеральный директор;
Шабан С.В., ОАО «Белгазпромбанк» - заместитель Председателя Правления;
Щербак С.М., ЗАО «АКБ Белросбанк» - Исполнительный директор.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О памятной награде Международного Банковского Совета.
2. Об  эффективном  взаимодействии  финансового  и  реального  секторов,  как
основе  экономического  роста  в  странах  СНГ,  Центральной  и  Восточной
Европы.
3. Обмен  мнениями  по  другим  интересующим  участников  вопросам  и
информация Ассоциации Банков Сербии о  проведении следующего заседания
МБС.

1. О памятной награде Международного Банковского Совета.
(Мурычев,  Байтоков,  Соболев, Чернявский, Науменко. В письменной форме банковские

объединения  Азербайджана, ВАСЕЕ, Грузии, Кыргызстана, Сербии, Таджикистана,
Узбекистана)

Совет решил:
2.1 С  учетом предварительного обсуждения членами МБС проектов Положения о
Почетном Дипломе Международного Банковского Совета и эскиза Диплома:
2.1.1  Утвердить  Положение  о  Почетном  Дипломе  Международного  Банковского
Совета  «За  заслуги  в  развитии  и  укреплении  международного  сотрудничества  в
банковской сфере». (Приложение №1)
2.1.2  Рекомендовать  банковским  объединениям  -   членам  Международного
Банковского  Совета   использовать  памятную  награду  МБС  для  дальнейшей
активизации работы по привлечению к деятельности МБС  банковского сообщества
и организаций, способствующих развитию и пропаганде банковской деятельности.
2.2   Отмечая  большие  заслуги  в  банковской  сфере  и  активную  работу  в
Международном  Банковском  Совете,  наградить  Почетным  Дипломом  МБС  «За
заслуги  в  развитии  и  укреплении  международного  сотрудничества  в  банковской
сфере» Ф.И. Чернявского (Ассоциация белорусских банков).

2. Об Эффективном взаимодействии финансового и реального секторов, как
основе экономического роста в странах СНГ, Центральной и Восточной

Европы.
(Каллаур, Мурычев, Чернявский,  Байтоков, Соболев, Трафимова, Коледа, Бевз,
Островская, Селезнев, Казаков, Никанорова.  В письменной форме материалы

банковских объединений Азербайджана, Сербии, Таджикистана)
Совет решил:
Рассмотрев  и  обсудив  вопрос  «Эффективное  взаимодействие  финансового  и
реального секторов как основа экономического роста в странах СНГ, Центральной и
Восточной Европы», с  учетом предложений, прозвучавших в выступлениях членов
МБС и других участников заседания, предлагается.
1.1 Рекомендовать Членам МБС, участникам заседания использовать Аналитический
материал  Международного  Банковского  Совета,  подготовленный  к  заседанию
Ассоциацией  белорусских  банков  для  публикаций  в  печатных  и  электронных
информационных  органах  ассоциаций  и  организаций  (Прилагается  к  настоящему

Протоколу)  для  ознакомления  с  ним  всех  заинтересованных  кредитных  и  иных
финансовых организаций.
1.2 Просить Ассоциацию белорусских банков подготовить и направить  в рабочий
аппарат МБС электронную версию Аналитического материала МБС.
1.3 Исполнительному  секретарю  МБС  А.М.  Науменко  разослать  электронную
версию  Аналитического  материала  всем  членам  Международного  Банковского
Совета и участникам заседания.
1.4 Обратить внимание членов Международного Банковского Совета на актуальные
вопросы, поднимаемые перед банковским сообществом представителями реального
сектора экономики, прежде всего на проблемы во взаимодействии между клиентами
банков, ведущих свои  расчеты  в валютах  государств, чьи банковские объединения
представлены в МБС.
Предложить членам Международного Банковского совета систематически обсуждать
данные проблемы на заседаниях Международного Банковского Совета.
1.5 Учесть  в  практической  работе  банковских  объединений  —  членов
Международного  Банковского  Совета,  актуальность  вопросов  подготовки  и
переподготовки кадров в кредитных организациях, в том числе персонала среднего и
нижнего уровней управления.
Просить  Банковскую  Ассоциацию  стран  Центральной  и  Восточной  Европы,  при
организации и проведении своих мероприятий, акцентировать внимание слушателей
на разнообразие форм обучения и консультаций всех категорий персонала кредитных
организаций,  в  том  числе  возможность  дистанционного  получения  персоналом
банков необходимой информации.

3.Обмен мнениями по другим интересующим участников вопросам и
информация Ассоциации Банков Сербии о  проведении следующего заседания

МБС.
(Мурычев, Байтоков, Соболев, Кучинский, Чернявский,   Науменко.

В письменной форме Ассоциация Сербских Банков)
Совет решил:
3.1 Принять предложение Ассоциации Сербских Банков о проведении следующего
заседания Международного Банковского Совета в октябре 2010 года в Белграде.
3.2 Генеральному секретарю АСБ В. Дугаличу в срок до 10 июня т.г. согласовать с
членами МБС конкретные сроки и тематику основного вопроса заседания.
3.3 Принять к сведению и учесть при формировании Повестки дня заседания МБС в
Белграде,  предложение  Ассоциации  «Украинский  Кредитно-Банковский  Союз  о
проведении  задания  Международного  Банковского  Совета  в  апреле  2011  года  в
Киеве.
3.4 Просить Ассоциацию «Украинский Кредитно-Банковский Союз», к следующему
заседанию Международного Банковского Совета, подготовить и представить членам
МБС информацию о предлагаемой тематике основного вопроса заседания и составе
необходимых информационно-аналитических материалах.
3.5 Выразить  благодарность  Ассоциации  белорусских  банков  за  организацию
заседания  Международного  Банковского  совета  и  подготовку  сборника
Аналитических материалов МБС.

Председатель
Международного
Банковского Совета А.В. Мурычев